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Występowanie fluorytu 
w dolnocechsztyńskich skalach węglanowych 

monokliny przedsudeckiei 

Skały węglanowe stanowiące ważne ogniwo litologiczne dolnego cech
sztynu (cyklotem Zl) monokliny przedsudecki.ej wykształcone są w posta
ci biochemicznych utworów morskich facji nerytycznej (J. Kłapciński, 
1964). W spągu kontaktują sedymentacyjnie z łupkami miedzionośnymi 
(lokalnie także bezpośrednio z szarymi piaskowcami tzw. białego spą
gowca), od stropu natomiast ograniczone są poziomem anhydrytowym. 
Miąższość ich zmienia się w szerokich granicach - od 81 m w rejonie 
Lubina do 7-10 m w obszarze Sieroszowic (J. Tomaszewski, 1963). 

Skały węglanowe reprezentowane są przez wapienie i dolomity oraz 
szeroki wachlarz ogniw pośrednich. Odznaczają się strukturami mikro
krystalicznymi z wyraźnymi objawami rekrystalizacji diagenetycznej i re
liktami struktur biomorficznych. 

W skład skał węglanoWych obok głównych składników mineralnych 
(kalcyt i dolomit) wchodzą także zmienne ilości minerałów ilastych (illit), 
substancje bitumiczne oraz detrytyczny kwarc. Minerały niewęglanowe 
gromadzą się głównie w partiach spągowych, nadając skałom w niektó-
rych poziomach charakter marglisty. . 

W skałach węglanowych ponadto występują powszechnie wtórne 
skupienia mineralne, głównie o charakterze sekrecyjnym. Są to drobne 
formy żyłowe, soczewki lub nieregularne gniazda wypełnione najczęściej 
gipsem, anhydrytem lub kalcytem. Do tej grupy utworów J. Jarosz (1967) 
zalicza także żyły i gniazda barytowe występujące lokalnie w skałach 
węglanowych w rejonie Polkowic i Lubina. Utworom sekrecyjnym towa
rzyszy niekiedy rozwinięta na niewielką skalę mineralizacja siarczkowa. 

Wśród wtórnych minerałów w skałach węglanowych na szczególną 
uwagę, obok wspomnianego już barytu, zasługuje także występowanie 
fluorytu. 
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ROZPRZESTRZENIENIE I SPOSOB WYSTĘPOWANIA FLUORYTU 

Megaskopowe skupienia fluorytu stwierdzone zostały w wyrobiskach 
szybowych kop. Polkowice i Lubin podczas geologicznego profilowania 
poziomu skał węglanowych. Pojedyncze, drobne skupienia tego minerału ' 
spotkano również w rdzeniach z wierceń dołowych prowadzonych w ska~ 
łach wapiennych w rejonie szybów kop. Lubin. Występowanie fluorytu · 
sygnalizowane jest również przez A. Rydzewskiego (1969) w dolomitach 
cyklotemu Zl w otworze Lenartowice. 

Na podstawie aktualnego rozpoznania wnosić można, że megaskopowe 
skupienia fluorytu ograniczają się głównie do szarobeżowych skał wa':' 
pienno-dolomitowych występujących w interwale od 20 do 40 m powyżej 
poziomu łupków miedzionośnych. 

Elig. 1. Drobne struktury penetracyjne 
fluorytu vi mikrokrystalicznym 
tle skial: węglanowych 
!Fine penetration st1"llctures ot 
fluorJ.te in miorocrystalline 
body of carbonate rocks 

...... . .", ..... 
t!,85rnm 

Najczęściej spotykaną formą występowania fluorytu w skali megasko
powej są skupienia i żyłki związane ze strukturami stylolitowymi (tabl. I, 
fig. 4). Obok nich fluoryt tworzy także wypełnienia spękań (tabl. I, fig. 5) 
oraz rzadziej drobne, odosobnione gniazda i nieregularne żyłki. Fluoryt 
występuje najczęściej W paragenezie z barytem i gipsem (tabl. II, fig. 7), 
znacznie rzadziej natomiast z kalcytem. Skupieniom fluorytu towarzyszą 
niekiedy również minerały siarczkowe, głównie galena, chalkopiryt i p~
ryt oraz substancje bitumiczne. Fluoryt tworzy bądź to zwarte ziarniste 
skupienia, bądź też zespoły kryształów o pełnym, idiomorficznym roz
woju form kostkowych (100). Nierzadko także występują charakterys
tyczne, przenikające się zbliżniaczenia. Krawędzie sześciennych form 
fluorytu dochodzą do 14 mm długości (tabl. II, fig. 6). Fluoryt odznacza 
się barwą fioletową o różnej intensywności. Obok odmian ciemnofioleto
wych spotyka się także ziarna prawie bezbarwne. 

W przeciwieńtwie do lokalnego tylko rozprzestrzenienia skupień me
.gaskopowych, znacznie częściej spotykany jest fluoryt w skali mikrosko
powej, występując w całym pionowym profilu skał węglanowych. Sta
.nowi on jednakże składnik: uboczny o podrzędnym tylko znaczeniu skało-
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5mm 

:F.ig. 2. Skupienia tluarytu w ~e sub6tam:ji :bitumi.czny~h w strukturach 
styloldtowych skał !Węglanowych 
Fluo.rite ooncretiQll8 accompan.ted with bituminous substances in S'tylo1itie 
structures ol carbonate rock.s 

twórczym. W wyjątkowych przypadkach zawartość jego w skałach wę-
glanowych dochodzi do 2% obj. ' 

Fluoryt występuje najczęściej w mikrokrystalicznym tle skał węgla
nowych wypełniając przestrzenie intergranularne bądź tworzy niewielkie 
ksenoblasty o silnie rozgałęzionych konturach (fig. 1). Spotykany jest 
także w szwach drobnych struktur stylolitowych w towarzystwie ciem
nobrunatnych substancji bitumicznych (fig. 2 i 3). Nierzadko występuje 
również w postaci idiomorficznych kryształów w drobnych żyłkach 
i gniazdach gipsowych. (tabl lIT, fig. 8 i 9) oraz barytowo-gipsowych, nie
kiedy także w towarzystwie galeny. 

Fig. 3. Fluoryt oraz substancje bitu
miezrle w mikrokrystaliCznym 
tle skał węglanowych . 
lFl.uorite and bitummours sub
stances 'in mi<:roc:rystalline body 
<J!. carbonate :rocb 
fi. - fluoryt, sb - substanCja bi
tumiczna, 1c - kalcyt, fi - gis-
:fi - flu01'ite, sb - bitum1noua IlUb
lItance, Je - caJc1te, fi - lD'pIUJD. 

Fluoryt pod mikroskopem jest z reguły prawie bezbarwny, wyjątko
vo tylko jest zabarwiony plamiście na kolor fioletowy. Fioletowe zabar

wienie najczęściej pojawia się w postaci smugi wzdłuż wewnętrznych 
konturów ziarn. 

W skali mikroskopowej fluoryt występuje jako pojedyncze jednorod
ne ziarna, rzadziej w zespołach krystalicznych. Ziarna fluorytu często 
zawierają drobne wrostki minerałów węglanowych bądź relikty mikro
krystalicznego tła skalnego. Wskazuje to dość jednoznacznJ,e na później-
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szy wzrost kryształów fluorytu, częściowo także kosztem inetasomatycz
nego wypierania tła węglanowego. 

W nielicznych przypadkach stwierdzono również pojedyncze, idiomor
ficzne ziarna fluorytu w przejściowej strefie dolomitowo-anhydrytowej 
w bezpośred$ sąsiedztwie z anhydrytami. Fluoryt (o rozmiarach rzędu 
kilkunastu mikrometrów) występuje tu w postaci wrostków w pryzma
tycznych ziarnach anhydrytu. 

CHARAKTERYSTYKA GEOCHEMICZNA FLUORYTU 

Dla wstępnej charakterystyki geochemicznej i krystalochemicznej 
fluorytu wykonano półilościową analizę spektralną 6 próbek czystego mi
nerału, reprezentujących różne formy występowania i różną intensyw
ność zabarwienia, oraz analizę rentgenograficzną 1. Dane z analiz spek
tralnych i rentgenograficznych przedstawiono w tab. 1 i 2. 

Tabela 1 
Pierwiastki śladowe we floorycle z _pleai dolnoc:echsztyósldt 

Nr próbki I Sr I Mn I Bi I Be I Cu I Al l Si I Mg I Pb I Cd 

F-l I + - - - ++ śl - + - śl 

F-2 + + - - ++ śl - ++ - śl 

F-3 + - - - + I - + - śl T 

F-ł + + - - ++ śl - + - śl 

F-S + śl - - ++ śl - ++ - . śl 

F-6 + śl - - +++ śl - + - śl 

Tabela 2 

. Lp. I 1 I 2 I 3 I· 4 I 5 I 6 I 7 I g I 9 I 10 I 11 

da 
I 

- 4,14 3,85 3,29 3,15 3,03 2,74 2,37 1,93 1,64 1.36 1,26 
n 

l 1 2 I I 9 1. I 2 10 7 6 6 

Wśróq pierwiastków śladowych występujących w badanych próbkach 
fluorytu stwierdzono obecność Sr, Mn, Cu, Mg. Al oraz Cd w ilościach 
nie przekraczających 10-2 °/0. Zawartość poszczególnych pierwiastków 
oznaczono symbolami:. (-) ....:.. nie występują, (śl)" - występują śladowo. 
(+). (+ +), (+ + +) - występują w ilościach odpowiadających w przy
bliżeniu 10-4. 1'0-3 oraz 10-2 °/0. 

1 Anauzy spektralne 1 rentgenograficzne wYkonane zostały przez mgra T. Wójcika w In
stytuCie Chemii Nieorganicznej PoUtec~ Wroc1aWBldej przy zast~waniu spektrografu 1:)'Pll 

Hilger-Large (elektrody węglowe kryzowane 2.11 X S mm. czas ekBpozycjl: do całkowitego wy
palenia, nat~n1e prądu - 9 A, przesłona 0,01 mm, blenda - S mm, blenda kalety a, . wzbudze
nie - BIG-300, prąd stały poz. vn, zakres widma :lIICIO-fiOO A) oraz aparatu rentgenoWB!dqo 
TUB-60 (naplt:cle pracy łO kV, natęłerue pr"du 12 mA, czas ekBp. - 38 godz., promieniowanie 
Cu Ka. kamera Gwniera, fUm Structur1x D-T f-my Gevaert-A,fa). 
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Parametry sieciowe da oraz intensywność linii (I) otrzymane w wy_ 
n 

niku analizy rentgenograficznej fluorytu zbliżone są do podanych w lite-
raturze wzorców (W. l. Michiejew, 1967). . 

UWAGI 

Występowanie fluorytu związanego genetycznie ze skałami osadowy
mi nie jest zjawiskiem rzadkim. Znane są także przypadki znaczniejszego 
nagromadzenia tego minerału w skałach węglanowych i piaskowcach, 
niekiedy o poważnym znaczeniu gospodarczym. Fluoryt opisany został 
również z cechsztyńskich dolomitów płytowych niecki turyńskiej (p. Kru
ger, W. Ossenkopf, 1969). 

Obecność fluorytu oraz mechanizm jego nagromadzenia w skałach 
osadowych jest w ostatnich czasach przedmiotem ożywionej dyskusji. 
Większość wystąpień fluorytu w skałach osadowych odnoszono dawniej 
głównie do procesów hydrotermalnych lub hydrotermalno-metasomatycz
nych. W ostatnich latach coraz więcej autorów zajmujących się geoche
mią i występowaniem fluorytu w skałach osadowych zwraca uwagę na 
możliwość jego powstawania w środowisku sedymentacyjnym (L. W. Pu
stowałow, 1940; H. Gruszczyk, 1962; B. S. Panow, 1962; A. N. Szow1nski, 
1965; C. D. Werner, 1966; P. Kriiger, W. Ossenkopf, 1969). P. Kruger 
iW. Ossenkopf (1969) uważają, że źródłem fluorytu może być zawierająca 
węglany woda morska, z której minerał ten wytrąca Się według reakcji: 

Ca +2+ 2 F- =CaF2 kryst. 

Wytrącony razem z osadem fluoryt może ulegać w czasie późniejszych 
procesów diagenetycznych i epigenetycznych dalszej geochemicznej wę
drówce wskutek jego stosunkowo znacznej rozpuszczalności w wodzie 
(40 mgll w temp. 15°C wg S. Koritinga, 1963). Uruchomione przez roz
twory penetrujące skały osadowe jony fluoru mogą w sprzyjających wa
runkach wytrącać się w postaci fluorytu w ~zczelinach i porach skalnych, 
krystalizując częściowo także kosztem metasomatycznego wypierania tła 
skalnego. Krystalizacji fluorytu sprzyja prawdopodobnie także obecność 
w sedymencie substancji bitumicznych (N. A. Krasi1nikowa, 1963; B. S. 
Panow, 1962). 

Znane są również w literaturze poglądy podkreślające ścisły związek 
mineralizacji fluorytowo-barytowej, a także siarczkowej z występowa
niem ewaporatów. Uruchomione wskutek konsolidacji wczesnodiagene
tycznej ługi odprowadzają z ewaporatów również jony fluoru i baru. Ługi 
te penetrując niżejległe warstwy mogą w odpowiednich horyzontach two
rzyć metasomatyczne koncentracje (C. F. Davidson, fide H. Reh, 1967). 

Charakter i sposób występowania fluorytu w dolnocechsztyńskich ska
łach węglanowych monokliny przedsudeckiej skłania do przypuszczenia, 
że opisane wyżej koncentracje fluorytu nie są związane z działalnością 
hydrotermalną, lecz są pochodzenia sedymentacyjnego. Mineralizacja 
fluorytowa nie jest bowiem związana z żadnymi poważniejszymi struk
turami nieciągłości, mogącymi stanowić drogi migracji dla roztworów 
hydrotermalnych. Fluoryt obok skupień megaskopowych wykorzystują
cych drobne szczeliny i struktury stylolitowe pojawia się również 1l'11.-- · 
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dość pospolity składnik uboczny, ściśle wkomponowany w ziarnistą osno
wę skał węglanowych. 

. Obecność fluorytu w szczelinach i strukturach stylolitowych świad-
czy o późniejszej jego krystalizacji, związanej prawdopodobnie z wtórną 
mobilizacją i przemieszczeniem w późniejszych stadiach procesów diage
netycznych. 

Na sedymentacyjne pochodzenie fluorytu wskazuje również małe 
zróżnicowanie pierwiastków śladowych oraz obecność Sr, Mg, Mn i Cu -
pierwiastków charakterystycznych dla środowiska sedymentacyjnego 
(W. W. Szczerbina, K. l. Jabukowicz, 1963). Wśród pierwiastków ślado
wych stwierdzono ponadto brak Be i Bi, uważanych za dość pewne wskaź
niki fluorytów pochodzenia hydrotermalnego. 

Wobec zbyt szczupłego jeszcze materiału obserwacyjnego i dowodo
wego trudno jest zająć jednoznaczne stanowisko w sprawie pierwotnego 
źródła fluoru. Być może, fluoryt wytrącił się w środowisku morskim ra
zem z pierwotnym szlamem węglanowym względnie został wtórnie do
prowadzony do skał węglanowych za pośrednictwem ługów wczesnodia
senetycznych, urUchomionych z wyżej leżących warstwewaporatowych 
środkowego cechsztynu. . 
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,1lll8.I"CBeI'B"ieCUX npoQeCCOB. 

Boguslaw BERmS, Jan J.ABOSZ, lPiotr IKJlI.J.EWSK!r 

OCCllBBENCE OF FLUORl'l'E IN THE LOWIm ZECBSTEIN 
CARBONATE ROCKS OF THE FOBE-SUDETIC MONOCLINE 

Summary 

Fluarite has been found to occur in the Lower lZecbBtein carbonate l"ooka 
(cyclotbem. 1Z1) 'C1f the lFore-8udetfoc moOOcJ.tne In the Iregion of Lubin a'Dd iPolkowice 
(}LOwer Silesia). 
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The mineral filLs in small fls6U1'ed and 6~ylo1ite 61:ructU1'eS or it makes irregular 
. veinlets and nests. 'lit occurs in a paragenesis with baryte, gypaum, calcite, at places 

also IWith copper and lead su~hidee '(Tables J' and lil, !Figs. 4, 5, 6, '7). The fluorite • 
found also in the microcrystalline Q:ock iDass as a ftah"ly c()tn;Illon accessary component 
along the whole section of the cUlbonate rockis (Fd:gs. 1,2,9, and Table lIIl, .Figs. 8, 9). 
Both spectral and X...;ray analyses have been made of trace elements to chal."acterize 
the fluorlte more in detaill (Tables il and 2). 

A lack of eny :relations between the fluorite occur ... enoe and tectonic disoonti
'nuity zone, and the chuacler and occUlTence mode of thJs mineral prove its 
sedimentary origin. Small win-like f<XrU;lS and irdilling,s of styJ.olite fissures are. 
maR probab17. Hlated · to the secondary actlV'ity and the dieplacement of fiuorite 
during the later stages of diagenetl<: processes. 
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E'ig. 4. Skupienia fluorytu zwillzane ze struktul'ami stylolltowymi skal w~glano
wych l(wiel:k:oS~ naturalnill) 
'Fluorite ooo~etions relati!d to stylolitic structw.-es of carbona.te rocks 
!(natura:J. size) 

Fig. 5. Idiomorficzne ikrysztaly fluarytu w parage:nezie z barytem wypelniajllce 
drobne arr.caUny 'W skalach ~g1an()wYch . 
IdiOmorphJ.c fluorite e.rysJtals dn paragenesis with baryte, filling in fine 

. fissures in oo,rbonate rocks 
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Fig. 4 

Fig. 5 

B0l'uslaw BERES, Jan JAROSZ, Plotr KIJEWSKI - Wyst~powanle fluorylu w dolncx:echsztyn
sldch skalach w~glanowych monokllny przedsudeckie' 
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Fig. 6. Fluoryt oraz baryt w slmlach wt:glanowych; pow. Q X 
!Floorite and baryte in carbonate rocks. En!. X 2 

Fig. 7. 2;ylka barytowa z fluorytem -w skalach wt:glanowych; pow. 1,5- X 
Baryte winlet with fluorite -tn carbonate rocks. Enl. X 1,5 



Kwart. Geol., nr 1, 1971 r. TABLlCA 11 

Fig. 6 

Fig. 7 

Boguslaw BERES. Jan JAROSZ , Piotr KIJEWSK[ - WystllPowanle Iluorytu w dolnocechsztyn
ski ch skalach wllglanowych monokllny przedsudeckleJ 
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Fig. 8 i 9. Fluoryt oraz gjps tworzlilce drobne gniazda w mlkrokrystalicznym tle &kal 
w~g}anowych; fig. B - ni'kole Bkrzyzowane, fig. 9 - nikole r6wnolegle; 
pow. 40 X 
FllKlrite and gypsum making small nests in microcrystalline body of 
carbonate rocks. Fig. 8 - croslled nlcoltl, Fig. 9 - parallel nkols. Enl. X 40 
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Fig. 8 

Fig. 9 

Boguslaw BERES, .Tan JAROSZ, Plotr KIJEWSKI - wyst~powanle fluorytu w dolnocecbsztyn
sltich skalach wl1glanowych monokllny przedsudeckleJ 
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